
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 76 / 2021 04/08/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
RICCA Davide, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AIME Luca LOI CARTA Alberto PARMENTOLA Paola

BORELLO Rosario LUPI Alessandro PASQUALI Raffaella

D'AGOSTINO Lorenzo MARRAS Oliviero PERA Dario

D'ALESSIO Luca MIANO Massimiliano PRIOLO Caterina

FRANCONE Vittorio MONTARULI Augusto

GERMANO Lucia OMAR  SHEIKH  ESAHAQ
Suad

GIARETTO Massimo PAGLIERO  Giovanni
Giuseppe

GUGGINO Michele Antonio PALUMBO Antonio

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BERNO Fulvio - DELPERO Stefano - DEMASI Andrea - PETRACIN Noemi

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.8  –  CAMBIO  GRUPPO  CONSILIARE  DEL  CONSIGLIERE  D’ALESSIO
LUCA. NUOVA COMPOSIZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE “MODERATI”.
MODIFICA CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO.

Pag 1 di 4



Il Presidente Davide RICCA riferisce:

premesso che il Consiglio della Circoscrizione 8 con deliberazione del 27 giugno 2016 n.mecc.
2016 03105/091 dichiarata immediatamente eseguibile, ha preso atto della convalida degli eletti
nelle consultazioni elettorali del 5 giugno 2016;

con deliberazione del 6 luglio 2016 n.mecc. 2016 03250/091 dichiarata immediatamente eseguibile,
ha preso atto della costituzione dei Gruppi Consiliari e della Conferenza dei Capigruppo.

Preso atto  che  in  data  27 luglio  2021 con nota  prot.n.  2900 il  Consigliere  D’Alessio  Luca  ha
comunicato  l’uscita  dal  Gruppo  Consiliare  “Italia  Viva”  e  l’adesione  al  Gruppo  Consiliare
“Moderati”;

Visto l’art. 18 del Regolamento del Decentramento e come disciplinato dall’art.3 comma 8 (lettera
b) del Regolamento del Consiglio Comunale, si rende necessario che il Consiglio Circoscrizionale
prenda atto della nuova composizione del Gruppo Consiliare “Moderati” composto dai Consiglieri:
D’Alessio Luca, Miano Massimiliano e Palumbo Antonio.

Per  le  motivazioni  sopra  espresse  occorre  quindi  che  il  Consiglio  Circoscrizionale  prenda atto
dell’attuale composizione della Conferenza dei Capigruppo che risulta come segue:

GRUPPO POLITICO
 

CAPOGRUPPO e VICECAPOGRUPPO

Partito Democratico Capogruppo: GUGGINO Michele
 

Moderati per Fassino Capogruppo: PALUMBO Antonio
Vice Capogruppo: MIANO Massimiliano

Articolo  1  MDP  (Movimento  Democratico  e
Progressista)
 

Capogruppo: MONTARULI Augusto
Vice Capogruppo:OMAR SHEIKH
ESAHAQ Suad

Italia Viva
 

Capogruppo: RICCA Davide
 

Lista Civica per Torino Capogruppo: GIARETTO Massimo
Vice Capogruppo: LOI CARTA Alberto

Movimento 5 Stelle Capogruppo: PASQUALI Raffaella
Vice Capogruppo: AIME Luca

Lega Nord Piemont Salvini
 

Capogruppo: DELPERO Stefano

Torino in Comune – La sinistra
 

Capogruppo: PAGLIERO Giovanni

Fratelli d’Italia
 

Capogruppo: BERNO Fulvio
Vice Capogruppo: DEMASI Andrea

Pag 2 di 4



Gruppo Misto 
“Indipendenti di Centro per la 8”
 
“Ancora Italia per la sovranità  democratica”

Capogruppo:  BORELLO  Rosario
 
Capogruppo:  MARRAS  Oliviero
 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano:

• Di prendere atto del cambio di Gruppo Consiliare del Consigliere D’Alessio Luca;
• di prendere atto della nuova composizione del Gruppo Consiliare “Moderati”, i cui componenti

risultano essere: D’Alessio Luca, Miano Massimiliano e Palumbo Antonio;
• di prendere atto dell’attuale composizione della Conferenza dei Capigruppo.

Pag 3 di 4



Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per appello nominale, che ha dato il seguente
esito:

Presenti 21
Votanti 15
Astenuti 6 (Aime, Francone, Montaruli, Omar, Pasquali, Priolo)
Contrari ==
Favorevoli 15

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano:

• Di prendere atto del cambio di Gruppo Consiliare del Consigliere D’Alessio Luca;
• di prendere atto della nuova composizione del Gruppo Consiliare “Moderati”, i cui componenti

risultano essere: D’Alessio Luca, Miano Massimiliano e Palumbo Antonio;
• di prendere atto dell’attuale composizione della Conferenza dei Capigruppo.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Davide Ricca

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 4 di 4


